
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane
e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it

www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083 - C.F. 81001310382

SEDUTA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 4 APRILE 2023

DELIBERA N. 18
Nomina DS in qualità di RUP e di RESPONSABILE DI PROGETTO a titolo oneroso dei seguenti progetti PNRR

PROGETTO CEVO-NEXT
Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”

CUP: C34D22003550006 CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11682
PROGETTO CEVOLABILIA

Azione “Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
CUP: C34D22003780006 – CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-962-P-13013

PROGETTO “SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'”
Pubblico Azione “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU

CUP: C34D22003420006 – CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-11940

PROGETTO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ”

CUP C31C23000260006 - CODICE PROGETTO PRJ_120SCU1222X_001972

I L C O N S I G L I O D’I S T I T U T O

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto;

VISTO il Regolamento dell'autonomia scolastica DPR n. 275/99;

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA;

PRESO ATTO delle delibere di approvazione dei progetti sopra riportati e delle relative assunzioni a bilancio;

VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal Ministero dell’Istruzione e
del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di
esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie
competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento dell’attività di
Responsabile di Progetto nell’ambito dei progetti autorizzati e finanziati sopra indicati, con i seguenti compiti:

● Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali
● Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto
● Sviluppare i piani di progetto
● Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto
● Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie
● Gestire e guidare il gruppo di progetto
● Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei

cambiamenti, gestione della comunicazione
● Predisposizione del budget
● Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento
● Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni
● Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR –
Scuola 4.0 e quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, il compito
Responsabile di Progetto costituisce uno strumento operativo fondamentale;

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


RITENUTO che il Dirigente Scolastico sia in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di
Responsabile di Progetto;

VISTA la richiesta inoltrata dalla Dirigente Scolastica all’UST di Ferrara per la necessaria autorizzazione del D.G. dell’Ufficio
Scolastico per l’Emilia Romagna allo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di RESPONSABILE
DI PROGETTO, a titolo oneroso, all’interno dei sopra elencati progetti;

D E L I B E R A

ALL’UNANIMITA’ X A MAGGIORANZA

Risultato della votazione

presenti favorevoli contrari astenuti

15 15

1) La nomina del DS in qualità di RUP dei seguenti progetti

PROGETTO CEVO-NEXT
Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”

CUP: C34D22003550006 CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11682

PROGETTO CEVOLABILIA
Azione “Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori”
CUP: C34D22003780006 – CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-962-P-13013

PROGETTO “SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'”
Pubblico Azione “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

CUP: C34D22003420006 – CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-11940

PROGETTO ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ”

CUP C31C23000260006 - CODICE PROGETTO PRJ_120SCU1222X_001972

2) La nomina del DS in qualità di responsabile di progetto a titolo oneroso dei seguenti progetti PNRR

PROGETTO CEVO-NEXT
Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori”

CUP: C34D22003550006 CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-11682

PROGETTO CEVOLABILIA
Azione “Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori”
CUP: C34D22003780006 – CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-962-P-13013

PROGETTO “SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'”
Pubblico Azione “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU
CUP: C34D22003420006 – CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-11940

3) Di dichiarare la delibera immediatamente esecutiva

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7 del D.P.R. 275/’99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio
d’Istituto entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



Per copia conforme all’originale conservato agli atti
LA DIRIGENTE
Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004701 - 04/04/2023 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2023-04-04T19:35:28+0200
	STEFANIA BORGATTI




